



- . **Nacionalidad** Guatemalteca
- . **Edad:** 49 años
- . **Dirección** 4ª. Calle 1-50 zona 3 Chimaltenango, Guatemala
- . **Estado Civil:** Casado
- . **DPI No.** 1722 09668 0401
- . **Teléfono:** (502) 5206-6705
- . **E-mail:** batzinz@gmail.com

Experto en conocimientos tradicionales y derechos indígenas, cambio climático, gestión de recursos naturales y culturales de forma colectiva, con experiencia a nivel territorial, nacional e internacional en desarrollar propuestas y procesos participativos sobre reconocimiento e implementación de derechos indígenas base para promover el desarrollo comunitario.

EDUCACIÓN:

1. **Maestría en Gestión Ambiental Local. (Pensum Cerrado).**
 - Universidad de San Carlos de Guatemala, Facultad de Agronomía.
 - Guatemala 2014 - 2015.
2. **Licenciado en Ciencias de la Comunicación. Colegiado Activo No 21824**
 - Universidad de San Carlos de Guatemala, Escuela de Ciencias de la Comunicación.
 - Guatemala 2012.
3. **Periodista Profesional. Universidad de San Carlos de Guatemala.**
 - Escuela de Ciencias de la Comunicación.
 - Guatemala 2012.
4. **Diplomado Internacional en Derechos Indígenas y Sistema Interamericano.**
 - Centro Universitario de Occidente CUNOC Universidad de San Carlos de Guatemala USAC.
 - Guatemala 2007.
5. **Diplomado de Estrategias y Técnicas para la Conservación.**
 - Tecnológico de Monterrey.
 - Ciudad de Monterrey, Nuevo León, México 2007.
6. **Diplomado en Gestión Legislativa.**
 - Escuela de Ciencia Política de la Universidad de San Carlos de Guatemala –USAC-
 - El Instituto Centroamericano de Estudios Políticos –INCEP y Centro de Estudios de la Cultura Maya –CECMA-
 - Guatemala 2000.
7. **Diplomado en Derechos de los Pueblos Indígenas.**
 - Universidad Nacional Autónoma de México, Universidad de San Carlos de Guatemala y el Programa de Justicia AID.
 - Guatemala, 2000.

8. Perito Contador.

- Escuela Nacional de Ciencias Comerciales Leónidas Mencos Ávila Chimaltenango.
- Guatemala 1990.

EXPERIENCIA LABORAL:

2017 – 2018	Coordinador Regional Programa Manejo Integrado de Recursos Naturales por pueblos Indígenas en Centro América CICA/Sotz'il
2015 – 2016	Director Ejecutivo Sotz'il
2005 – 20014	Presidente y Representante Legal, Asociación Sotz'il
2000 – 2005	Coordinador Regional, Consejo Indígena de Centro América.
1997 – 1999	Facilitador Regional, Consejo Indígena de Centro América.
1996 – 1997	Facilitador, Proyecto Q'anil, Fundación Rigoberta Menchu y Programa para el Desarrollo de Naciones Unidas.
1995 – 1996	Coordinador, Periódico Maya Rutzijol, Centro Maya Saqb'e.

CARGOS DE REPRESENTACIÓN:

1. Coordinador Global del Foro Internacional Indígena sobre Biodiversidad
2. Punto Focal Nacional Guatemala, Artículo 8j y Decisiones Relacionadas (Conocimiento Tradicional y Uso Consuetudinario) Convenio sobre la Diversidad Biológica.
3. Punto Focal Indígena ante el Banco Mundial, revisión de las políticas y dialogo Pueblos Indígenas-BM.
4. Miembro del Consejo Asesor Indígena Global. Conservación Internacional. 2013 - 2016
5. Miembro del Consejo Nacional de Cambio Climático en Guatemala, representación Pueblos Indígenas
6. Miembro Directivo de la Mesa Indígena de Cambio Climático en Guatemala.
7. Miembro del Grupo Promotor de Tierras Comunales, Guatemala.

PRINCIPALES HABILIDADES RELEVANTES:

- 1 *Formulación, Gestión, planificación, ejecución y evaluación y monitoreo de proyectos a nivel nacional, regional e internacional.*

- 1.1 Programa Manejo Integrado de Ecosistemas por Pueblos Indígenas 2016 -2020, Fondos KFW.
- 1.2 Proyecto: Promover la participación de los Pueblos Indígenas en el Convenio sobre la Diversidad, 2016 - 2017, (América Latina, África, Asia, Europa) Sotz'il. Fondos SwedBio, Suecia
- 1.3 Programa de Desarrollo de Capacidades en REDD+ para los Pueblos Indígenas, Proyecto Latino América (Belice, Guatemala, Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica, Panamá, Argentina, Chile, Colombia, Guyana, México, Paraguay, Perú, Surinam y Uruguay) Foro Indígena de Abya Yala-Sotzil 2015 -2018
- 1.4 Proyecto: Fortaleciendo los derechos y sistemas de conservación y desarrollo indígena en Centroamérica, (Guatemala, Honduras, Nicaragua), UICN-Sotzil. Fondo ICCO Act-Alliance 2015 - 20016
- 1.5 Programa Manejo Integrado de Ecosistemas por Pueblos Indígenas en Centro América, (Belice, Guatemala, Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica y Panamá), CICA 2008- 2010 Fondos BID-BM
- 1.6 Proyecto: Incidencia para el fortalecimiento a los procesos de gestión colectiva de los recursos naturales en tierras y territorios indígenas, mediante la instrumentalización y vigencia de la Categoría de Manejo Indígena en Guatemala. 2007
- 1.7 Consolidación y Fortalecimiento del Programa de Observancia y Verificación, Regional de los Derechos de Pueblos Indígenas de Abya Yala, Centroamérica, (Belice, Guatemala, Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica y Panamá), 2000 – 2005 CICA-SOTZIL Fondo PRODECA- IBIS Dinamarca
- 1.8 Programa de Pueblos Indígenas de Centro América, (Belice, Guatemala, Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica y Panamá), 1997 -1998, CICA, Fondos Unión Europea.
- 1.9 Experiencia en sistema de gestión de proyectos, de la Unión Europea, Banco Interamericano de Desarrollo, Banco Mundial, KFW.
- 1.10 Coordinador Sistema Gestión de Proyecto para Pueblos Indígenas, Sotzil

2 *Experto en Instrumentos y metodologías Participativas*

- 2.1 Consultor Regional, (Centro América), Desarrollo de la Metodología y Definición Estratégica, Baluwala: Marco Contextual, Conceptual, Filosófico y Metodológico del Programa Manejo Integrado de Ecosistemas en Centro América, que oriente el desarrollo de las actividades desde una visión y conocimientos indígena. CICAFOC-BID. Costa Rica, de junio a octubre de 2008.
- 2.2 Facilitación y desarrollo de la Metodología del K'ulbanik enfocada a la consulta, consenso y legitimación indígena en Guatemala

2.3 Facilitación de procesos metodológicos, basados en la consulta según el convenio 169 sobre pueblos indígenas de la OIT.

Actividades Puntuales:

1. Estudios: Derechos de los Pueblos Indígenas vigentes y derechos no reconocidos por el Estado Salvadoreño, Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales, 20016-2017
2. Estudio “La Visión y Gestión de los Bosques por parte de Pueblos Indígenas de Guatemala (Maya Q’eqchi’) y su compatibilidad con los sistemas vigentes de verificación de legalidad en Guatemala” 2015 - 2016
3. Consultor revisión y evaluación políticas operativas salvaguardas, Banco Mundial, Febrero 2014 - Enero 2015.
4. Estudio de evaluación y formulación sobre la situación actual de la participación de los pueblos indígenas en los procesos REDD+ en Mesoamérica (Belice, Guatemala, Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica y Panamá). Fondo Cooperativo de Carbono Forestal de Mayo a septiembre 2014.
5. Estudio, Revisión y evaluación desde la Visión Indígena el Documento Estrategia Nacional REDD+ Honduras, Unión Mundial de la Naturaleza, de marzo a junio 201
6. Estudio, Revisión y evaluación desde la Visión Indígena el Documento Estrategia Nacional REDD+ Guatemala, Unión Mundial de la Naturaleza, diciembre 2011.
7. Estudio, Elaboración del informe sobre La Visión de los Pueblos Indígenas sobre los Conocimientos Tradicionales y el Cambio Climático, Comisión Presidencial contra la Discriminación y el Racismo contra los Pueblos Indígenas en Guatemala, Agosto y septiembre 2011
8. Consultor, Compilación de las Recomendaciones y Resoluciones de los Organismos Nacionales e Internacionales al Estado de Guatemala en Materia de Derechos de Pueblos indígenas. Centro Pluricultural para la Democracia, Guatemala, marzo a mayo 2010.
9. Estudio, Análisis de la Situación de Pueblos Indígenas y Áreas Protegidas en Guatemala en Relación a los Conocimientos Tradicionales, Recursos Genéticos y la Distribución Equitativa de los Beneficios. Fundación para la promoción del Conocimiento Indígena. Panamá, de Septiembre a Noviembre de 2010.
10. Catedrático: Modulo IX, Monitoreo y Evaluación de la Biodiversidad. Diplomado Mesoamericano Artículo 8J del CBD, Universidad de las Regiones Autónomas de la Costa Caribe de Nicaragua, Nicaragua, Puerto Cabezas, marzo de 2007

PARTICIPACIONES:

1. Diploma de Conferencista en el Encuentro Nacional de conservación en Tierras Privadas. **La Asociación de Reservas Naturales Privadas de Guatemala –ARNPG-. Guatemala 05 de junio 2013.**
2. Diploma de reconocimiento por el desarrollo de la temática de “Conocimientos Tradicionales y Medio Ambiente en el Marco del Oxlajuj B’aqtun”. **Ministerio de Cultura y Deportes. Guatemala 22 de mayo de 2012.**
3. Reconocimiento por dictar la Conferencia sobre Biodiversidad y Cambio Climático, en el marco de los “Desafíos para los Pueblos Indígenas”. **Universidad de San Carlos de Guatemala, Facultad de Agronomía. Guatemala Julio de 2011.**
4. Reconocimiento como conferencista en el conversatorio sobre “Implicaciones del Cambio Climático para Guatemala y el posicionamiento ante la Conferencia de las Partes –COP 16- en Cancún México”. **Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales FLACSO-Sede Guatemala y la Red Nacional de Formación e Investigación Ambiental REDFIA. Guatemala 23 de noviembre de 2010.**
5. Constancia de Participación en Taller de Entrenamiento de Entrenadores “El Cambio Climático y la Función de los Bosques”. **Conservación Internacional y la Mesa Indígena de Cambio Climático de Guatemala. Guatemala 21 al 24 de Julio de 2010.**
6. Diploma de Participación en la II Cumbre Latinoamericana sobre Cambio Climático e Impacto en los Pueblos Indígenas: **Post Copenhagen. Enlace Continental de Mujeres Indígenas Región Sudamérica, Consejo Indígena de Centro América, Centro de Culturas Indígenas del Perú. Ciudad de Lima, Perú 25 y 26 de Enero 2010.**
7. Curso de entrenamiento sobre los Sistemas Interamericanos y Universal de Protección de los Derechos Humanos. **Sistemas Interamericano y Universal de Protección de los Derechos Humanos 2006. Washington D. C., 27 de Octubre de 2006.**
8. Diploma de Participación en el Curso Intensivo de Capacitación de la Metodología de Planificación para la Conservación de Áreas. **The Nature Conservancy TNC. San Pedro Sula, Honduras del 2 al 24 de agosto del 2006.**
9. Reconocimiento de Participación y Colaboración en el seminario “Construyendo un diálogo para la colaboración efectiva entre los Pueblos Indígenas y la Conservación Ambiental”. **El Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales, el Consejo Nacional de Áreas Protegidas, el Consejo Indígena de Centro América, Conservación Internacional, The Nature Conservancy, FUNDAECO, La Universidad del Valle de Guatemala y Calmecac. Tecpan, Guatemala 6 y 7 de Diciembre de 2005.**
10. Constancia de participación en el Curso sobre “Construyendo Capacidades en Prevención y Resolución de Conflictos Socio ambientales”. **Sistema de la Integración Centroamericana, Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo, Futuro Latinoamericano, Instituto Nacional de Biodiversidad. San José, Costa Rica del 24 al 28 de octubre de 2005.**

11. Reconocimiento de participación en el taller Construyendo un dialogo para la colaboración efectiva: Pueblos Indígenas, Conservación y Areas Protegidas. **CONANP, CONSERVATION INTERNATIONAL, NA BOLOM. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, México 4 y 5 de agosto de 2005.**
12. Certificado como Coordinador de Simposio en el I Congreso Mesoamericano de Áreas Protegidas. **Comité Organizador del I Congreso Mesoamericano de Áreas Protegidas. Managua, Nicaragua 14 de Marzo del 2003.**
13. Diploma de Participación en el Taller Regional Centroamericano “Pueblos Indígenas y Áreas Protegidas”. **CICA, CCAD, CICAFOC. Guatemala 7,8 y 9 de Diciembre de 2000.**

EXPERIENCIAS Y CARGOS PUNTUALES DESEMPEÑADOS:

1. Coordinador Global Indígena Conferencia de las Partes Convenio sobre Diversidad Biológica, **Conocimiento Tradicional, Recursos Naturales**, Cancún, México, 2016
2. Coordinador Participación Indígena, **Congreso Mundial de Áreas Protegidas UICN**, Hawái, septiembre 2016
3. Coordinador Indígena, Side Event, Conocimiento Tradicional, Hyderabad, **Congreso Mundial de Áreas Protegidas India**, 2012
4. Coordinador, Side Event, Conservación, Uso Sostenible de la Biodiversidad y Adaptación Climática, Jeju, Japon, 2012
5. Coordinador, Side Event, Foro Indígena de Abya Yala sobre Cambio Climático, Pueblos Indígenas, REDD-Plus y Consentimiento Previo Libre e Informado, Conferencia de las Partes Cambio Climático, Cancún, México, Diciembre 2010.
6. Coordinador, Simposio Pueblos Indígenas, Áreas Protegidas y Conocimiento Tradicionales, III Congreso Mesoamericano de Áreas Protegidas. Mérida Yucatán, México, Marzo 2010
7. Ponente: Propiedad Intelectual y la Protección de Conocimientos Tradicionales en Centro América, Conferencia Regional Latinoamericana sobre Recursos Genéticos, Propiedad Intelectual y Conocimientos Tradicionales, Quito - Ecuador, Julio de 2008.
8. Coordinador, Simposio Pueblos Indígenas y Áreas Protegidas, Barcelona Congreso Mundial de la Unión Mundial de la Naturaleza UICN. España, Noviembre, 2008
9. Coordinador Simposio Pueblos Indígenas y Áreas Protegidas, Grupo de Trabajo de Áreas Protegidas del Convenio sobre Diversidad Biológica. Roma Italia, Febrero de 2008
10. Coordinador simposio Pueblos Indígenas y Áreas Protegidas, Bariloche, Argentina, II congreso Latinoamericano de Parques Nacionales y otras Áreas Protegidas. Septiembre de 2007

11. Coordinador, Simposio Pueblos Indígenas Áreas Protegidas, II Congreso Mesoamericano de Áreas Protegidas, Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo CCAD. Panamá abril 2006.
12. Expositor sobre Pueblos Indígenas y los Desastres Naturales, Reunión Latinoamericana y del Caribe sobre Educación en la Reducción de Riesgos y Desastres. El Salvador, septiembre 2004,
13. Coordinador Simposio Pueblos Indígenas y Áreas Protegidas, South África, Congreso Mundial de Áreas Protegidas. Septiembre 2003
14. Coordinador, Simposio, I Congreso Mesoamericano de Áreas Protegidas. Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo CCAD. Managua. Nicaragua Marzo 2003
15. Coordinador, Taller sobre la Visión de los Pueblos Indígenas de Centro América Frente al Plan Puebla Panamá. Belice, junio 2002. Consejo Indígena de Centro América CICA, Banco Interamericano BID.
16. Coordinador del Conclave Hemisférico de las Américas, para analizar el Proyecto de Declaración Americana sobre los Derechos de los Pueblos Indígenas de la Organización de Estados Americanos -OEA- Guatemala, febrero 2001. Organización de Estados Americanos -OEA- Consejo Indígena de Centro América CICA.
17. Coordinador, Taller Regional Pueblos Indígenas Postch Mitch y Desarrollo. Sistema de Integración Centroamericano, SICA Consejo Indígena de Centro América CICA. San Salvador, mayo de 1999
18. Facilitador, de la gira de participación e incidencia de los Pueblos Indígenas, en la Segunda Reunión del Grupo Consultivo de Países Donantes (post Huracán Mich), Consejo Indígena de Centro América CICA. Estocolmo Suecia, mayo 1999.
19. Facilitador, de la gira de participación e incidencia de los Pueblos Indígenas, en la Tercera Reunión del Grupo Consultivo de Países Donantes, (post Huracán Mich), Consejo Indígena de Centro América CICA, Madrid, 2000.
20. Coordinador, sobre el Seminario Taller Centroamericano, Desafíos de la Reconstrucción y Tareas del Futuro de los Pueblos Indígena y Negros de América Central, frente al Desastre del huracán Mitch. Tegucigalpa. Fondo Indígena Latinoamericano FONDIN, Consejo Indígena de Centro América CICA. Honduras. Diciembre 1998.
21. Coordinador, de la Cumbre de Representante de Estado y Pueblos Indígenas de Centro América, octubre 1998. Parlamento Centro Americano PARLACEN.
22. Coordinador, del Seminario Taller, Legislación, Territorio e Identidad de Los Pueblos Indígenas de Centro América, Tegucigalpa, Honduras, septiembre, 1997, Programa de Apoyo a los Pueblos Indígenas de Centro América/Unión Europea.

REFERENCIAS:

- **Dianna Pizarro**
Senior Social Development Specialist,
Banco Mundial
DPizarro@worldbank.org

- **Grethel Aguilar**
Directora Regional Meso América
UICN Unión Internacional de Conservación de la Naturaleza
grethel.aguilar@iucn.org

- **Johnson Cerda**
Director Técnico DGM/GEA
Conservación Internacional
johnson.cerda@gmail.com

- **Onel Masardule A.**
Punto Focal Áreas Protegidas y Pueblos Indígenas Foro Internacional Indígena
Director, Fundación para la Promoción del Conocimiento Indígena, Panamá
masardule@gmail.com

- **Dolores de Jesús Cabnal**
Asociación Aktenamit
mujer.maya@gmail.com

Guatemala, marzo 2018.